² Cardinalis Rodulphus Pius de Carpi. Vide epist. praecedentem.

³ Vide epist. 226.

qualche inclinatione; et V. R. gli dia alcuni giulii de più a nostro conto, acciò che di qualche cosetta straordinaria si possa prouedere in Amelia. Haueuamo pensato mandarlo in Bologna; ma per essere così discosto, et perchè di là toccate di Amelia, anche noi uoltiamo in là. Alli altri ammalati conceda Dio N. S. sanità.

Il viatico dato al dottor Guido ⁴ sta bene: da lui habbiamo lettere de Bologna, et andauano sani, Dio laudato. Se Mtro. Francesco Bordon ⁵ fa frutto nella logica et anche nel greco per sè et per l' auditori, contentandosi lui de restare, noi etiam ci contentiamo, et potrà seguitar li suoi studii. Il cantare in chiesa il Mtro. Joan Mortagne non è cosa conueniente, et è molto inusitata nella Compagnia ^a: sì che hauerà pacientia, et potrà cantare qualche uolta nella campagna a honor della Madonna, che bastarà. Li libri già erano mandati; si potrano pur mandare questi 20, o 30 de octo ^b partibus, se V. R. li uole; et trouando commodità de mulattieri, forsa se[n]za aspettar risposta se li manderanno.

Thomaso, che uenne con li quattro coloniensi, se si risoluerà de seruir Iddio N. S. nella Compagnia, si potrà accettare et riteiner costì; nón si risoluendo, pare si potrà mandar con Dio. V. R. pur faccia come li parerà: del resto si potrà scriuere quando lui si risoluesse.

Per la lista habbiamo saputo che Giouan Ignatio ⁶ sta costi, et me pare lo hanno posto tra li rhetorici. Nui pensauamo che entraria nel corso delle arti: non perchè sappia tanto che non possa imparar più della rettorica et lettere humane, ma perchè pasasse inanzi con li studii, acciò potesse predicare qualche giorno con più fundamento, per il che dicono hauer talento. Et non facciamo conto di occuparlo più in legere cose de humanità; se pur lui se contentassi del studio de rhetorica, sia in bon' hora.

Andrea, trouandosi in lui impedimento, è stato bene che si mandasse con Dio. Poichè don Carlo ha poca affectione nella lo-

^a 18 verba praecedentia Polanci manu exarata sunt. —^b otto ms.

⁴ P. Guido Roiletus. Vide epist. 220, 221, 222 et 244.

⁵ Vide epist. 200.

⁶ Joannes Ignatius Nieto. Vide epist. 143.

gica, lassila stare; pur nella gramatica seria bene che sapesse tanto, che bastasse per l' offitio de confessore, et per poter parlare un ^c poco de latino honestamente con quelli che passano. Virgilio sappiamo che già tornò a Perogia, lasciando Herchole in Loreto ⁷. Alfonso, per non lo mandar' a casa sua, ci l' hanno menato de Perogia de parte de suo zio ⁸. Non lo accettammo in casa, ma nel collegio germanico, et ha domandato li panni che portò a casa fine alle camisie, et li è state date. Del mandar di qua altri scholari de logica, non si può: facciano il meglio che si potrà: et sentirla V. R. credo sarà dar animo alli altri.

Si manda un compendio delle regole del infirmiero, quale in uerità non ho reuisto, ma so che si tratta adesso, et anche se attende ad assettar tutte le regule, et al suo tempo si farà la parte a V. R. Non sappiamo quale sieno quelle regule che ^d ricerca del confessore. Se volé li casi reseruati, o uero certi ricordi del confessore et maestro de nouittii, auise quello che uole. Altro non occorre per questa, se non raccomandarci nelle orationi de V. R. et dell'i altri nostri fratelli in Jesù X.^o De Roma 28 de No uembre 1556.

Inscriptio. Loreto. Mtro. Oliuerio.

283

GASPARI DE DOCTIS

ROMA 28 NOVEMBRIS 1556 ⁹.

Polancus ad cardinalem Carpensem cum litteris gubernatoris accedit, eumque placare nititur; jamque tandem ob gubernatoris obedientiam placatum, ejusdem mentem circa Gasparem in officio gubernatoris conservandum aut mutandum exquirit; cumque comperiret voluntatem cardinalis esse ut Gaspar in eo munere retineretur, monita et consilia ad illud officium sine offensione obeundum, Lainii nomine, eidem praebet.

†
Jhus

Pax X.ⁱ Molto Rdo. monsignor in X.^o osseruandissimo. Hab-

^c in ms. — ^d que ms.

⁷ De Hercule ferrariensi vide epist. 188 et 206.

⁸ Vide epist. 199, 206, 230.

⁹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 240, 240v.

biamo riceuuto quelle di V. Sria. di 14, 18 et 21 del presente, et nostro Padre vicario et io, quando l' uno, quando l' altro, le habbiamo portate le sue al cardinal nostro ²: et per concluder' in brieue, le cose si sono assettate molto bene con S. Sria. Rma., la quale, in quanto hier sera ho potuto comprender', è molto satisfatta del' obedientia, et ama V. Sria., et mostraua quasi esser stato sforzato a far quello fece per l' honor suo; et saluo questo, uoler tener conto con quello di V. Sria.

Io andaua preparato con la informatione datami per quelle di V. Sria., ma non fu troppa necessaria, mostrandosi contento il cardinale di quello s' era fatto. All' hora io entrai un poco nell' andar tanto inanzi dell' architetto, et trattar de disfar' le cose fatte non so quanti anni indietro, et mi disse il cardinale hauer pro uisto che si desse una ^a buona repressione al detto architetto, mostrandoli che uoleua che V. Sria. hauessi autorità da gouernatore etc., con altre parole di quelle ch' io scriuо qui.

Vedendolo disposto, uolsi toccarli un' altro punto: come il rettore ³, per alcune lettere scritte d' alcuno di casa di S. Sria. Rma. (può saper di chi parlo), haueua sospitione che S. Sria. Illma. cercasse occasione acciò lasciassi V. Sria. il gouerno, notando che dette lettere erano così fatte, che potesse pensarsi questo, et che, se sapessimo che fusse tale l' intentione di S. Sria. Rma., che si tenirebbe modo come V. Sria. onorevolmente ^b lo lasciassi etc.; subito rispose il cardinale, che in conto nessuno era tale sua intentioni, anzi la contraria, perchè uoleua restassi V. Sria.; ma che si aiutassi in alcune cose, et mi commesse che per sua parte li raccomandassi questo dell' aiutarsi, facendosi più amare.

Per il che, et il miglior gouerno, et maggior quiete, et spirituale profitto et consolatione di V. Sria. Rda., mi ordinò nostro Padre vicario scriuessi li ricordi che vanno qui dentro, pigliando sicurtà della tanto buona mente et desiderio di perfettione che ha

^a desseua ms. — ^b honorevolmente ms.

² Vide epist. 281.

³ P. Oliverius Manareus.

V. Sria. Et, hora debia restare poco, hora assai, nel gouerno della santa casa, detti ricordi molto conuengono, perchè si parta o resti con quel buon odore et edificatione che conuiene, in modo che tante buone opere, fatte in honor diuino et della sua santa madre, et ben comune nel suo gouerno, non siano oscurate con certe cosette che facilmente V. Sria. Rda. potrà euitare, anzi crescano con l' esempio d' ogni virtù et perfettione.

Ma, tornando al cardinale, al quale io pretendea dar auiso che tiene in casa qualch' uno che fa officii caldi contra V. Sria., mi rispose che lui sapeua, et non era contra sua mente che il tale hauessi scritto alquanto gagliardamente in questo negocio, perciò che toccaua all' honor suo; ma pare dessi ad intendere che non reputassi il tale hauer mal animo alcuno con V. Sria. È da credere il meglio.

Io sono vscito contento, parendomi intendere assai chiaramente l' animo del cardinale: et mi pare che V. Sria. debbia quietarsi al tutto delle cose passate, solamente attendendo a far per l' auuenire l' ufficio suo il meglio, più perfectamente che si potrà per il diuino seruitio et ben comune, perdonando da cuor' ad ogn' uno che l' hauessi offeso, et procurando con perfettione euangelica vincere in bono malum, et congere[re] carbones super caput eorum ⁴, cioè beneficii et dimostratione di charità vera, acciò che siano sforzati d' amarui, et uolentieri vbediscano V. Sria. Rda., che da sua natura è dolce et amabile, se leuassi alcune cose che ciò impediscono; delle quali, se vorà V. Sria. esser auuertito in particolar (perchè altri suole accorgersi meglio di queste cose, che l' huomo istesso a chi accadeno), so che tiene, di questi suoi figliuoli et fratelli di nostra Compagnia, persone non manco fideli che amoreuoli a V. Sria., et ad alcuni di loro di miglior giudicio potria dar questa cura V. Sria., che li dessino ricordo o auiso, come il rettore, o chi piacerà a lei.

Io mi sono steso con una confidentia, come si parlassi con vno degli professi di questa Compagnia; et sapendo V. Sria. Rda. quanto l' ama nostro Padre vicario et il scrittore di questa, spero

⁴ ROM., XII, 20.

pigliarà in bene ogni cosa, pagandomi a me in altri ricordi, quali giudicarà mi conuengono, perchè ne ho gran bisogno per le mie molte imperfectioni, delle quali però tutte desidero emendarmi, et mi si faria singular beneficio in ogni buon ricordo per tal effetto datomi.

Ci siamo consolati in Domino intendendo come V. Sria. ha fatto venir alla sua casa alcuni delli suoi, sperando ne hauerà, di loro, compagnia spirituale et consolatione in Domino, a cui diuina maestà preghiamo ci conceda gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. Di Roma 28 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Loreto, al gouernatore.

RICORDI PER LA PERSONA SUA ET GOUERNO

Prima. Risoluersi a viuere quanto si potrà secondo li consegni di X.^o N. S., et specialmente di quello: Diligite inimicos vestros, et benefacite his, qui oderunt uos⁵ etc., imparando quello a che X.^o N. S. ci inuita: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus vestris⁶.

2.^o Non solamente non mancare in dire l' ufficio, al quale è obligato per li beneficii et sacerdotio, ma tener ogni giorno alcuna hora deputata per l' oratione, et meditatione, et examinatione della conscientia; et se ben ci siano altre molte occupazioni, questa si reputi delle più necessarie, per mezzo della quale X.^o darà gratia di far meglio tutto il resto.

3.^o Ogni dì per sua deuotione, et frutto spirituale, et edificatione de gli altri, dir messa, o almeno sentirla, et trouarsi alle uolte nell' ufficii sacri.

4.^o Non mancar' di confessarsi ogni otto giorni secondo^c la constitutione di nostra Compagnia, et con alcuno di quella, et più spesso se vorrà.

5.^o Non occupare la mente sua et tempo nelle cose basse, maxime potendosi commettere ad altri, il che ad ogni buon gouernatore in cose spirituali, et etiam nelle seculari, è necessario;

^c seconde ms.

⁵ MATTH., V, 44.
LAINII MONUM.—TOM. I.

⁶ MATTH., XI, 29.

et per questo, cercando fattori, o ministri, li migliori che si potrà, si risolua di fidarsi in qualche cosa della fidelità et diligenza loro, perchè, se ben si perdessi qualche cosetta in questo, è maggior il guadagno della pace propria, et del bene che può fare non si occupando in cose simili, che la perdita detta.

6.^o Nel fare elemosine non esser stretto, confidandosi nella diuina bontà etc.

7.^o Tractar bene di parole, et mostrar' di far conto et amore li canonici et tutti gli altri: et in segno di humanità inuitar alle uolte a mangiar seco quando vno, quando altro, maxime di quelli che da più sonno; perchè aiuterà questo acciò che loro amino et vbidiscano, et faccino meglio il suo debito.

8.^o Tractar meglio nel mangiar detti canonici, perchè s' intende qua che in questa parte conuenga più slargarsi, maxime li giorni de venere et sabbato, et così degl' altri ministri etc.

9.^o Lasciar far al architetto suo officio, non li mettendo soprastante, poichè lui deue esserlo, o uero che 'l soprastante non li contradica doue non conuiene.

10.^o Non esser molto facile ad hauer suspitione del male d' altri, benchè sia circunspetto, et stia sopra di sè doue conuiene.

11.^o Non esser apprehensiuo delle prime relationi, et guardare l' altro orecchio per l' altra parte, et sentire quello che dirà, prima che ^d si risolua contra quella.

12.^o Non confidarsi molto nel proprio giudicio, et consultar' ordinariamente le cose de alcuna importanza prima che si facciano, hor col superiore (se la cosa lo ricerca), hora con li suoi, o alcuni di quelli di miglior giudicio, perchè ad ogn' huomo che gouerna è necessario l' aiuto del consiglio d' altri, etiam nella Compagnia, come si usa, non solo per il generale et prouinciali, ma etiam per li rettori, quali hanno il suo consiglio per trattare le cose più graui, benchè per sè alla fine si risoluano detti rettori, come V. Sria. si potrà guardare la risolutione per sè, uditi gl' altri. Datum vt supra.

Inscriptio. Pel medesimo [governatore di Loreto] certi ricordi.

^d et ms.

284

THOMAE LILIO

ROMA 28 NOVEMBRIS 1556 ^{1.}

Gratias agit pro commodis aedibus Societati oblati, ubi juvenes romani, si opus fuerit, recipiantur.—De collegii germanici inopia sublevanda.—Rumores de pace inter Philippum regem et Paulum IV inita.

Jhus[†]

Molto Rdo. monsignor in X.^o osservandissimo. Pax X.ⁱ Auantì di far risposta a quella di 10 del presente, ho riceuuta quella di 23 di V. Sria. Rda. ², et nostro Padre vicario et tutti la ringratiamo humilmente della molta charità et humanità con la quale tratta le nostre cose. X.^o N. S. sia largo rimuneratore, come glielo supplichamo. La commodità di casa et masseritia per 20, o 25 persone, et vitto per quattro, è molto da estimare; et in casu che fossi necessaria la transmigratione, diuidendo nostro collegio in più parti, consideraremo la commodità che Dio N. S. ci offreisce per mezzo di V. Sria. Vero è che all' hora haueriamo bisogno de intendere il particolare, specialmente quali siano li quattro che si ricercano, se per star alla lunga, o per il tempo che gli altri stessino; perchè, se ben sia molto commodo il luogo per quelli che passano, et per farsi frutto, per un tempo lungo non può nostra Compagnia mandar collegio con manco numero che 12 in parte alcuna; pur ad un bisogno si tornarà a trattar di questo. Per il presente siamo in speranza di pace, quale se Dio N. S. ci la dona, non si muterà nostro collegio: et della cura che V. Sria. ha usata in questo, et dice uolerne vsare in risguardar altro ricetto, la ringratiamo infinitamente.